МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

(Главное управление МЧС России

по Республике Татарстан)

ул. Ак. Губкина, 50, г. Казань, 420088

Телефон: 221-61-52   Факс:  221-61-54 (код 8-843)

Е-mail: gu-rt@prvrc.mchs.ru

          2019  №             -2-1-5

На № _________ от _________

Заместителю Премьер-министра

Республики Татарстан –

министру образования и науки

Республики Татарстан

Р.Т. Бурганову

О происшествиях

Уважаемый Рафис Тимерханович!

За текущий период 2019 год в результате пожаров погиб 1 ребенок, 5 получили

травмы различной степени тяжести.

1 февраля  2019 года  в  13 часов 34 минуты поступило сообщение о пожаре в

жилом доме по улице Хади Такташа деревни Шемяково Апастовского

муниципального района. На момент возникновения пожара мальчик 2015 года

рождения находился в доме один, играл со спичками, что привело к пожару.

Выбраться наружу ребенок не смог, так как родители закрыли его с наружной

стороны и уехали в другой населенный пункт. Причина пожара – детская шалость с

огнем.

В республике зарегистрировано три случая травмирования детей по причине

детской шалости с огнем.

4 января 2019 года в результате пожара в квартире по улице Амирхана

г.Казани травмировано двое детей: девочка 2014 и мальчик 2017 года рождения,

которые были оставлены матерью одни дома без присмотра. Вовремя пришедший

отец вынес детей из дома.

7 января 2019 года во дворе поселка ГЭС г.Набережные Челны в результате

игр со спичками получил травмы подросток 2004 года рождения.

6 февраля 2019 года в 11 часов 55 минут поступило сообщение о горении

квартиры дома по улице Чоловской г. Менделеевска. Было установлено, что хозяйка

Документ создан в электронной форме. № 1132/Т-2-1-5 от 08.02.2019. Исполнитель: Макарова А.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 08.02.2019 13:15
Документ создан в электронной форме. № 1238/19 от 09.02.2019. Исполнитель: Лобанова Е.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 09.02.2019 11:03

mailto:gu-rt@prvrc.mchs.ru

2

квартиры, уйдя за продуктами, оставила дома одного сына 2012 года рождения.

Мальчик, найдя дома зажигалку, поджег вещи, свисающие с дверки шкафа, огонь с

которых перекинулся и на вещи в шкафу. В это время вернулась мать и вывела его

наружу. Как стало известно позже, ребенок и ранее играл с зажигалками и знал, как

ими пользоваться.

В связи с вышеизложенным предлагаем Вам провести профилактические

мероприятия с учащимися школ и воспитанниками детских садов о запрете игр с

огнем, в том числе обсудить данные случаи на родительских собраниях.

О проведенной работе просим Вас сообщить в установленном порядке.

Начальник главного управления                            Р.З. Хабибуллин

А.Р. Макарова

8(843)288-45-65 (45-77)

Документ создан в электронной форме. № 1132/Т-2-1-5 от 08.02.2019. Исполнитель: Макарова А.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 08.02.2019 13:15
Документ создан в электронной форме. № 1238/19 от 09.02.2019. Исполнитель: Лобанова Е.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 09.02.2019 11:03